
КООМДУК-ПЕДАГОГИКАЛЫК, ИЛИМИЙ-ПОПУЛЯРДУУ БАСЫЛМА / ОБЩЕСТВЕННО-ПЕДАГОГИЧЕСКОЕ, НАУЧНО-ПОПУЛЯРНОЕ ИЗДАНИЕ

http://www.kutbilim.kg

2022-ЖЫЛ, 9-АВГУСТ №29 (10966)

базИстИК 
оКуу 
Планы

3

КаКИе результаты уЧаЩИесЯ 
вторыХ И ЧетвертыХ Классов 

деМонстрИруЮт По МатеМатИКе?

10-14

Государственный 
образовательный стандарт 

ШКольноГо обЩеГо образованИЯ 
КырГызсКой ресПублИКИ

16

уЮШтурГуЧ ЖетеКЧИ, 
ПатрИот Инсан Эле

4-9

КЫРгЫз РЕСПУБЛИКАСЫНЫН ЖАЛПЫ БИЛИМ БЕРЇЇ 
УЮМДАРЫ ЇЧЇН 2022-2023-ОКУУ ЖЫЛЫНА КАРАТА

2022-жыл, 9-август4

Кыргыз Республикасынын жалпы билим берїї уюмда-
ры їчїн базистик окуу пландары Кыргыз Республикасынын 
«Билим берїї жєнїндє» Мыйзамына, Кыргыз Республика-
сынын Министрлер Кабинетинин 2022-жылдын 22-июлун-
дагы №393 токтому менен бекитилген Кыргыз Республи-
касынын мектептик жалпы билим берїїнїн мамлекеттик 
билим берїї стандартына, Кыргыз Республикасынын Єк-
мєтїнїн 2016-жылдын 11-апрелиндеги №201 токтому ме-
нен бекитилген жалпы билим берїї уюмдарында билим бе-
рїїнїн шарттарына жана уюштуруусуна коюлган санитар-
дык-эпидемиологиялык талаптарга (6-тиркеме), ошондой 
эле билим берїї тармагындагы Кыргыз Республикасынын 
башка ченемдик укуктук документтерге ылайык иштелип  
чыккан.

I-баскычтын базистик окуу планы менен башталгыч 
жалпы билим берїїнїн негизги жалпы билим берїї прог-
раммаларынын єздєштїрїлїшї 4 жылдык ченемдик мєє-
нєткє эсептелген.

II-баскычтын базистик окуу планы менен негизги жал-
пы билим берїїнїн негизги жалпы билим берїї программа-
ларынын єздєштїрїлїшї 5 жылдык ченемдик мєєнєткє 
эсептелген.

III-баскычтын базистик окуу планы менен орто жалпы 
билим берїїнїн негизги жалпы билим берїї программа-
ларынын єздєштїрїлїшї 2 жылдык ченемдик мєєнєткє 
эсептелген.

Базистик окуу планы башталгыч жалпы, негизги жал-
пы жана орто жалпы билим берїїнїн окуу предметтеринин 
тизмесин жана окуучулардын жашына жараша єзгєчєлїктє-
рїнє ылайык окуу жїктємїнїн кєлємдєрїн белгилейт, оку-
туу-тарбиялоо процессин уюштуруу жана єткєрїї талапта-
рын ишке ашырат.

Базистик окуу планы окуучулардын класстар боюн-
ча жумалык жана чектелген окуу жїктємїнїн тємєн-
кї кєлємдєрїн белгилейт: 

Класстар 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Жумалык 
окуу 
жїктємї

21 23 23 23 28 29 30 30 30 30 30

Чектелген 
окуу 
жїктємї

21 23 23 23 29 30 32 33 33 34 34

Мамлекеттик компонент (инварианттык) базистик окуу 
планынын базалык бєлїгїн тїзїп, Кыргыз Республикасы-
нын аймагында бирдиктїї мектептик билим берїї мей-
киндигин камсыз кылат жана тїрлєрї менен ведомстволук 
таандыгына карабастан бардык жалпы билим берїї уюмда-
ры їчїн милдеттїї болуп эсептелинет. Мамлекеттик компо-
нент окуучуларды жалпы билимге даярдоонун базалык деў-
гээлин єздєштїрїїгє, активдїї турмуштук кєз караштагы 
инсанды калыптандыруу жана єнїктїрїї їчїн аларды улут-
тук жана жалпы инсандык баалуулуктарга тартууга кепилдик  
берет.

Башталгыч жалпы, негизги жалпы жана орто жалпы би-
лим берїїнїн негизги жалпы программаларын єздєштї-
рїїнїн ченемдик мєєнєтїн кыскартууга жана мамлекеттик 
компоненттин окуу предметтерине чегерилген окуу саат-
тарын башка окуу предметтерди окутууга єткєрїп берїїгє 
жол берилбейт.

Базистик окуу планынын мектептик компоненти (ин-
варианттык) жалпы билим берїї уюмунун єзгєчєлїктєрїн 
(багытын) чагылдырат жана окуучулар менен алардын ата-
энелеринин (мыйзамдуу єкїлдєрїнїн) макулдашылган кы-
зыкчылыктарын, муктаждыктарын жана мїмкїнчїлїктєрїн 
туюнтат. Мектептик компонент мамлекеттик компоненттеги 
окуу предметтерди тереўдетип окутуу боюнча окуучулардын 
жана ата-энелеринин (мыйзамдуу єкїлдєрїнїн) социалдык 

буйрутмасын ишке ашырат жана жалпы билим берїї уюм-
дары тарабынан єз алдынча иштелип чыгат.

«Тандоо боюнча предметтер» компоненти (вариатив-
дик) – бул гимназиянын/лицейдин багыттарын аныкта-
ган жана окуучуларга тандап алууга милдеттїї тартипте 
сунушталуучу окуу предметтер же элективдик, профилдик  
курстар. 

Мамлекеттик жана муниципалдык жалпы билим берїї 
уюмдарында базистик окуу планынын компоненттерин (мам-
лекеттик, мектептик жана тандоо їчїн предметтер) тийиш-
тїї бюджеттердин эсебинен (республикалык жана жерги-
ликтїї бюджеттерден, менчиктин жеке формаларынын ка-
ражаттарынан) каржыланат. 

окуучулар окуу їчїн чектелген жумалык окуу жїктєм-
дїн кєлємїнєн ашпаган окуу жїктємдєгї предметтерди тан-
дап алышат.

Жалпы билим берїї уюмдары ата-энелердин, демєєр-
чїлєрдїн жана жергиликтїї бюджеттин эсебинен окуу-
чуларга базистик окуу планынан тышкары окуу предмет-
терин тереўдетип окутуу їчїн кошумча акы тєлєнїїчї 
билим берїї кызматтарын кєрсєтїїгє укуктуу. Кошум-
ча акы тєлєнїїчї билим берїї кызматтарынын баала-
рынын прейскуранты Кыргыз Республикасынын Єкмє-
тїнїн «Кыргыз Республикасынын жалпы билим берїїчї 
уюмдарын каржылоонун жан башына принцибине кото-
руу жєнїндєгї» 2011-жылдын 20-сентябрындагы №563 
токтомуна ылайык жыл сайын Кыргыз Республикасынын 
Билим берїї жана илим министрлигинин буйругу менен  
бекитилет. 

Кыргыз Республикасынын Єкмєтїнїн “Кыргыз Респуб-
ликасынын билим берїї мекемелеринин болжолдуу штатта-
рын бекитїї жєнїндєгї” 2018-жылдын 23-июлундагы №336 
токтомуна ылайык жалпы билим берїї уюмдарынын штат-
тарынын бирдиктери (ставкалары) алардын окуучуларынын 
санына байланыштуу болот.

Мектепке чейинки билим берїї уюмдарына барбаган 
балдарды мектепке даярдоо максатында 480-сааттык «На-
ристе» мектепке чейинки программасы ишке ашырылат.

Базистик окуу планын ишке ашыруу їчїн Кыргыз Респуб-
ликасынын Билим берїї жана илим министрлиги сунушта-
ган негизги жалпы билим берїї программалары жана окуу-
методикалык комплекстери пайдаланылат.

«Кыргыз тили», «орус тили», «Єзбек тили» жана «Та-
жик тили» предметтери эне тили катары 1-класстан баш-
тап, 11-класска чейин окутулат. Кыргыз, орус, єзбек жана 
тажик тилдеринде окуткан мектептерде «Кыргыз тилин», 
«орус тилин» экинчи тил катары окутуу їчїн аныкталган 
окуу сааттарынын саны конкреттїї мектептин окутуу ти-
лине байланыштуу. 

Чет тили 3-11-класстарда окутулат. окутуу кыргыз жана 
орус тилдеринде жїргїзїлгєн мектептердин 5-класстарын-
да чет тилин їйрєтїїгє жумасына 4 саат; 6-7-класстар-
га – 3 сааттан; 3, 4, 8-11-класстарга жумасына 2 сааттан  
бєлїнгєн. 

окутуу єзбек жана тажик тилдеринде жїргїзїлгєн мек-
тептерде ата-энелердин, демєєрчїлєрдїн жана жергилик-
тїї бюджеттин эсебинен кошумча билим берїї кызматта-
рын кєрсєтїї аркылуу чет тилин окутуу сааттары кєбєйтї-
лїшї мїмкїн. 

окутуу кыргыз тилинде жїргїзїлгєн мектептердин 5, 6, 
8-класстарына «Кыргыз адабияты» предметин окутууга жу-
масына 2 сааттан, 7, 9-11-класстарына жумасына 3 сааттан 
бєлїнгєн. орус, єзбек, тажик тилдеринде окуткан мектеп-
тердин 5-11-класстарына «Кыргыз адабияты» предметин 
окутууга жумасына 1 сааттан бєлїнгєн. 

орус тилинде окуткан мектептердин 5-9-класстары-
на «орус адабияты» предметине жумасына 2 сааттан, 10, 
11-класстарына жумасына 3 сааттан бєлїнгєн. Кыргыз ти-
линде окуткан мектептердин 5-6-класстарына «орус ада-
бияты» предметине жумасына 1 сааттан, 7-11-класстарына 
жумасына 2 сааттан бєлїнгєн. 

Єзбек жана тажик тилдеринде окутушкан мектептер-
дин 5-11-класстарына “Кыргыз адабияты” жана “орус 
адабияты” предметтерин окутууга жумасына 1 сааттан  
бєлїндї. 

окутуу єзбек/тажик тилдеринде жїргїзїлгєн мектеп-
тердин 5-классы їчїн “Єзбек/Тажик адабияты” предметин 
окутууга жумасына 2 сааттан, 6-11-класстарына жумасына 
1 сааттан бєлїндї. 

«Тарых» предмети 5-класстан 11-класска чейин жума-
сына 2 саат менен окутулат. «Кыргызстан тарыхы» жана 
«Дїйнєлїк тарых» курстары ырааттуу бир предмет ката-
ры окутулат жана класстык журналда «Тарых» деген жал-
пы аталышы жазылат. 9 жана 11-класстардын бїтїрїїчїлє-
рї «Кыргызстан тарыхы» сабагынан мамлекеттик экзамен  
тапшырышат.

«Адам жана коом» предмети 5-6 жана 9-11-класстарда 
окутууга жумасына 1 сааттан бєлїнгєн. 

Кыргыз Республикасынын Президентинин 2022-жыл-
дын 7-июнундагы №177 Жарлыгына ылайык дин таануу 
жаатындагы мамлекеттик саясатты ишке ашыруу жана єс-
пїрїмдєрдїн диндер боюнча сабаттуулугун жогорулатуу 
максатында 2022-2023-окуу жылынан баштап 9-класска 
“Диндердин єнїгїї тарыхы” предмети киргизилип, аны 
окутууга жумасына 1 саат бєлїнгєн. “Диндердин єнїгїї та-
рыхы” предмети Кыргыз Республикасынын Билим берїї 
жана илим министрлиги сунуштаган жалпы билим берїї 
программасы жана окуу-методикалык комплекси боюн-
ча окутулуп, аны Кыргыз Республикасынын Улуттук кооп-
суздук мамлекеттик комитети жана Кыргыз Республика-
сынын Ички иштер министрлиги тарабынан текшерїїдєн 
єткєн теологдор жана «Тарых» предметинин мугалимдери  
окутушат.

«Математика» предмети 1-класстан 6-класска чейин оку-
тулат. 7-11-класстарда «Алгебра» жана «Геометрия» пред-
меттери боюнча сабактар єзїнчє єтїлїп, класстык журнал-
да єзїнчє жазылат.

«Мен жана дїйнє» интеграцияланган предмети 1-4-класс-

Окуу планы

Кыргыз Республикасынын жалпы билим 
берїї уюмдары їчїн 2022-2023-окуу 

жылынын базистик окуу пландарына

ТЇШЇНДЇРМЄ КАТ

КЫРгЫз РЕСПУБЛИКАСЫНЫН БИЛИМ БЕРЇЇ 
ЖАНА ИЛИМ МИНИСТРЛИгИНИН

Кыргыз Республикасынын жалпы билим берїї 
уюмдары їчїн 2022-2023-окуу жылынын базистик 

окуу пландарын бекитїї жєнїндє
БУЙРУгУ

2022-жылдын 5-августу, №1529/1 

Кыргыз Республикасынын «Билим берїї жєнїндє» Мыйзамына жана Кыргыз 
Республикасынын Министрлер Кабинетинин «Кыргыз Республикасынын мектептик жалпы 
билим берїїнїн мамлекеттик билим берїї стандартын бекитїї жєнїндє» 2022-жылдын 
22-июлундагы №393 токтомуна ылайык жалпы билим берїї уюмдарында окуу-тарбиялоо 
процессин уюштуруу жана єткєрїї максатында буйрук кылам:

1. Кыргыз Республикасынын жалпы билим берїї уюмдары їчїн 2022-2023-окуу жылы-
нын базистик окуу пландары тиркемеге ылайык бекитилсин.

2. Райондук жана шаардык билим берїї башкармалыктарына жана бєлїмдєрїнє Кыргыз 
Республикасындагы жалпы билим берїї уюмдарынын тїрлєрїнє жана таандык формаларына 
карабастан бекитилген базистик окуу пландарынын ишке ашырылышын камсыз кылышсын. 

3. Ушул буйрукту «Кут Билим» коомдук-педагогикалык газетасынын редакциясы 
(К.Чекиров) расмий жарыяласын. 

4. Ушул буйруктун аткарылышын кєзємєлдєє Мектептеги билим берїї жана китеп 
чыгаруу саясаты башкармалыгына (С.К.Умралиева) тапшырылсын.

Министрдин орун басары У.Э.МаМБетаКУНОВ

ПРИКАз
МИНИСТЕРСТВА ОБРАзОВАНИЯ И НАУКИ 

КЫРгЫзСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Об утверждении базисных учебных планов на 

2022-2023 учебный год для общеобразовательных 
организаций Кыргызской Республики 

№1529/1, 5 августа 2022 года 

В целях организации и проведения учебно-воспитательного процесса в общеобразова-
тельных организациях в соответствии с Законом Кыргызской Республики «об образова-
нии» и постановлением Кабинета Министров Кыргызской Республики «об утверждении 
Государственного образовательного стандарта школьного общего образования Кыргызской 
Республики» от 22 июля 2022 года №393 приказываю:

1. Утвердить базисные учебные планы на 2022-2023 учебный год для общеобразователь-
ных организаций Кыргызской Республики согласно приложению.

2. Районным и городским управлениям и отделам образования обеспечить реализацию 
утвержденных базисных учебных планов в общеобразовательных организациях Кыргыз-
ской Республики независимо от их типов и форм собственности. 

3. Редакции общественно-педагогической газеты «Кут Билим» (К.Чекиров) обеспечить 
официальное опубликование данного приказа. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Управление политики 
школьного образования и книгоиздания (С.К.Умралиева).

Заместитель министра У.Э.МаМБетаКУНОВ



2022-жыл, 9-август 5

Базисные учебные планы для общеобразовательных орга-
низаций Кыргызской Республики разработаны в соответствии 
с Законом Кыргызской Республики «об образовании», с Госу-
дарственным образовательным стандартом среднего общего 
образования Кыргызской Республики, утвержденным поста-
новлением Кабинета Министров Кыргызской Республики от 
22 июля 2022 года № 393, санитарно-эпидемиологическими 
требованиями к условиям и организации обучения в общеоб-
разовательных организациях (приложение 6), утвержденны-
ми постановлением Правительства Кыргызской Республики 
от 11 апреля 2016 года №201, а также другими нормативными 
правовыми документами Кыргызской Республики в области  
образования.

Базисный учебный план I ступени рассчитан на 4-летний 
нормативный срок освоения основных общеобразователь-
ных программ начального общего образования.

Базисный учебный план II ступени рассчитан на 5-лет-
ний нормативный срок освоения общеобразовательных про-
грамм основного общего образования.

Базисный учебный план III ступени рассчитан на 2-лет-
ний нормативный срок освоения основных общеобразова-
тельных программ среднего общего образования.

Базисный учебный план устанавливает по началь-
ному общему, основному общему и среднему обще-
му образованию перечень учебных предметов и объе-
мы учебной нагрузки обучающихся в соответствии с их 
возрастными особенностями, реализует требования к 
организации и проведению учебно-воспитательного  
процесса. 

Базисный учебный план фиксирует по классам недель-
ную и предельную учебную нагрузку обучающихся в следу-
ющем объеме при пятидневной учебной неделе:

Классы 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Недельная 
учебная 
нагрузка

21 23 23 23 28 29 30 30 30 30 30

Предель-
ная 
учебная 
нагрузка

21 23 23 23 29 30 32 33 33 34 34

Государственный компонент (инвариантный) образу-
ет базовую часть базисного учебного плана, обеспечивает 
единое школьное образовательное пространство на терри-
тории Кыргызской Республики и обязателен для всех об-
щеобразовательных организаций независимо от их типов и 
ведомственной принадлежности. Государственный компо-

нент гарантирует получение обучающимися базового уров-
ня общеобразовательной подготовки, приобщение их к на-
циональным и общечеловеческим ценностям для становле-
ния и развития личности с активной жизненной позицией. 

Сокращение нормативного срока освоения основных 
общеобразовательных программ начального общего, ос-
новного общего и среднего общего образования и передача 
учебных часов, определенных для учебных предметов го-
сударственного компонента, на изучение других учебных 
предметов не допускается.

Школьный компонент (вариативный) базисного учебного 
плана отражает особенности (направление) общеобразова-
тельной организации и выражает согласованные интересы, 
потребности и возможности обучающихся и их родителей 
(законных представителей). Школьный компонент реали-
зует социальный заказ обучающихся и их родителей (за-
конных представителей) в углубленном изучении учебных 

тарда жумасына 2 саат менен окутулуп, ал башталгыч класс-
тардын окуучуларын курчап турган дїйнє кубулуштары, єл-
кєдє жашаган элдердин руханий маданияты жана жїрїм-ту-
рум адеби, ошондой эле турмуш-тиричилик коопсуздугунун 
негиздери менен тааныштырат. 

5-класста жумасына 1 саат менен окутулган «Табият таа-
нуу» предмети окуучуларды мектептик билим берїїнїн II 
жана III баскычтарында табигый-илимий дисциплиналар-
ды окууга даярдайт. 

«Биология» жана «География» предметтерин 6-9-класс-
тарда окутууга жумасына 2 сааттан, 10-11-класстарга жума-
сына 1 саат бєлїнєт.

«Физика» предметин 7-9-класстарда окутууга жумасына 
2 сааттан, 10-класска жумасына 3 саат бєлїнгєн. 11-класс-
та «Физика. Астрономия» интеграцияланган предмет 
катары жумасына 3 саат менен окутулат жана класстык 
журналда «Физика. Астрономия» деген жалпы аталышы  
жазылат. 

«Химия» предметин 8-11-класстарда окутууга жумасы-
на 2 саат бєлїнєт.

Кыргыз Республикасынын Єкмєтїнїн 2018-жылдын 
23-июлундагы №336 токтомунун 1-тиркемесинин 3-пунк-
туна ылайык «лаборант» кызмат орду 7-9, 10-11-класстар-
дагы жабдылган лабораториялар болгон учурда киргизилет 
деп аныкталган. Лаборант адиси жок учурда, анын милдетте-
рин аткарууга табигый-илимий тармактын тийиштїї пред-
меттеринин мугалимдери дайындалат. 

«Информатика» предметин 5, 6, 7, 9-класстарда жума-
сына 1 сааттар менен, 8-класста жумасына 2 саат менен  
окутулат. 

«Технология» (эмгекке їйрєтїї, чийме жана дизайн) ин-
теграцияланган предметин 5, 6, 8, 9-класстарда – жумасына 
1 сааттар менен, 7-класста – экинчи жарым жылдыкта жу-
масына 1 саат менен окутулат.

«Кєркєм єнєр» предмети 1-класстан 7-класска чейин 
окутулат: 1-4-класстарда жумасына 2 саат менен, 5,6-класс-
тарда жумасына 1 сааттар менен жана 7-класста – биринчи 
жарым жылдыгында жумасына 1 саат менен.

«Музыка» предметин 1-2-класстарда окутууга жума-
сына 2 сааттан, 3-7-класстарда жумасына 1 сааттан бє-
лїнгєн. «Музыка» предметин окутууга музыкалык багы-
тындагы адистиги бар мугалимдер тартылат, ал эми адис 
жок учурда милдеттери башталгыч класстын мугалимине  
жїктєлєт.

«Дене тарбия» предметин 1-11-класстарда окутууга жу-
масына 2 сааттан бєлїнєт.

«Аскерге чейинки даярдоо» предметине бєлїнгєн 
сааттардын эсебинен апрель-май айларында їч кїн ара-
лыгында (18 саат) 11-класстардын окуучу балдары їчїн 
талаа-окуулары, ал эми 11-класстардын окуучу кызда-
ры їчїн дарылоо мекемелеринде медициналык-санитар-
дык даярдоо (18 саат) боюнча тажрыйбалык сабактар  
єткєрїлєт.

«Кыргыз тили», «орус тили», «Чет тили», «Информа-
тика», «Технология» предметтери боюнча сабактарды єт-
кєрїїдє класстар 2 тайпага бєлїнєт:

- орус, єзбек жана тажик тилдеринде окуткан мектеп-
терде «Кыргыз тилин» окутууда; кыргыз, єзбек жана тажик 
тилдеринде окуткан мектептерде «орус тилин» окутууда, 
ошондой эле «Чет тилин» окутууда – 1-9-класстарда окуучу-
лардын топтолушу 30 жана андан ашык болсо, 10-11-класс-
тарда окуучулардын топтолушу 25 жана андан ашык болсо;

- «Информатика» боюнча 5-9-класстардагы окуучулар-
дын саны 25 же андан ашык болсо;

- «Технология» (эмгекке їйрєтїї, чийме жана дизайн) 
предмети боюнча окутуу тилине карабастан 5-9-класстар-
да окуучулардын саны 30 же андан ашык болсо;

- мектеп-лицейлерде жана мектеп-гимназияларда жого-
руда аталган предметтер боюнча класстар тємєнкїдєй топ-
толгондо: II баскычтын класстары – 25 же андан ашык бол-
со, III баскычтын класстары – 20 же андан ашык болсо тай-
паларга бєлїштїрїлєт.

Жалпы билим берїї программалардын єздєштїрїлї-
шї кезектеги контролдоо менен коштолот. Кыргыз Рес-
публикасынын мектептик жалпы билим берїїнїн мамле-
кеттик билим берїї стандартынын 52, 53 жана 54-пункт-
тарына ылайык окуу программасынын мазмунун 
(кїтїлїїчї натыйжаларды) єздєштїрїї деўгээлин текше-
рїї максатында окуучулардын окуудагы жетишкендикте-
рин баалоо диагностикалык, калыптандыруучу (форма-
тивдик) жана жыйынтыктоочу (суммативдик) тїрлєрдє  
єткєрїлєт.

Диагностикалык баалоо окуучунун деўгээлин аныктоо 
їчїн окуу процессинин башталышында єткєрїлєт.

Калыптандыруучу (формативдик) баалоо – класста оозе-
ки сурамжылоо, жазуу иши, тест жана байкоо аркылуу жїр-
гїзїлєт. Формативдик баалоодо їзгїлтїксїз кайтарым бай-
ланыш камсыздалып, мугалим окуу процессин єз убагында 
тїзєй алат, мїмкїн болгон окуучулардын кемчиликтерин 
жана жетишпегендиктерин суммативдик баалоого чейин  
четтетет. 

Жыйынтыктоочу (суммативдик) баалоо окуу программа-
ларынын окутуу блогунун/єткєн темалардын аягында жы-
йынтыктоочу бааларды коюу менен єткєрїлєт.

Жыйынтыктоочу баалоо мектеп календарына (чейрек, 
жарым жылдык, окуу жылы) ылайык єткєрїлєт жана учурда 
колдонулуп жаткан ченемдерге жана иштелип чыккан баа-
лоо критерийлерине жараша аткарылат. 

Кыргыз Республикасынын Президентинин «Инсан-
дын руханий-адеп-ахлактык єнїгїїсї жана дене тарбия-
сы жєнїндєгї» 2021-жылдын 29-январындагы №1 Жар-
лыгында жана Кыргыз Республикасынын Министрлер 
Кабинетинин “2021–2026-жылдары Кыргыз Республика-
сында Кыргыз жараны деп жарандардын єзїн таануусун 
єнїктїрїїнїн концепциясы жєнїндєгї» 2020-жылдын 
13-ноябрындагы №39 токтомунда аныкталган окуучу-
лардын руханий-адеп-ахлактык єнїгїїсїнїн негизги ба-
гыттары жана максаттарына ылайык жалпы билим бе-
рїї уюмдарында класстык жана класстан тышкаркы иш-
чаралар аркылуу ишке ашырулуучу тарбиялоо иштери  
жїргїзїлєт.

Уюштуруу иш-чаралары:
2022-2023-окуу жылында бардык жалпы билим берїї 

уюмдарында тїрлєрїнє жана менчиктик формасына кара-
бастан беш кїндїк окуу жумалыгы киргизилет.

Мектеп-гимназиялар жана мектеп-лицейлер тандоо боюн-
ча предмети компонентин ишке ашырып жаткандыгын эске 
алып, жумалык окуу жїктємї 30 окуу сааттан ашкан учурда 
аларды сабактардан кийин же жуманын алтынчы кїнїндє 
окутууга жол берилет.

Бардык тїрдєгї жана менчиктик формасындагы жалпы 
билим берїї уюмдарында 2022-2023-окуу жылы сабактар 
1-сентябрында башталып, 25-майда аяктайт. окуу жылы-
нын узактыгы каникул убакытын эсепке албаганда: 1-класс-
та – 33 жуманы, 2-8, 10-класстарда – 34 жуманы жана 9, 
11-класстарда мамлекеттик сынактарды тапшыруу убакы-
ты менен 36 жума чейин тїзєт. Каникулдар убакыты 30 ка-
лендардык кїндї тїзєт.

Каникулдардын графиги:
- кїзгї – 7 календардык кїн: 2022-жылдын 31-октяб-

рынан башталып, 6-ноябрга чейин, сабактар 2022-жыл-
дын 9-ноябрынан башталат;

-  кышкы – 12 календардык кїн: 2022-жылдын 
30-декабрынан башталып, 2023-жылдын 10-янва-
рына чейин, сабактар 2023-жылдын 11-январынан  
башталат;

- жазгы – 10 календардык кїн: 2023-жылдын 
20-29-марты, сабактар 2023-жылдын 30-мартынан 
башталат.

Биринчи класстардын окуучулары їчїн каникул кїндєрї 
III чейректе кошумча бир жумага узартылат.

Сабактын узактыгы 1-класста – 40 минутаны, 2-11-класс-
тарда – 45 минутаны тїзєт.

Кыргыз Республикасынын мектептик жалпы билим бе-
рїїнїн мамлекеттик билим берїї стандартынын 58, 59-пункт-
тарына ылайык 1-2-класстарда окуучулардын ийгилигин 
баалоо белги койбостон сапаттык жана сыпаттоо ыкма-
лары колдонулат. Баалоо белги коюу 3-класстан баштап  
киргизилет.

Кыргыз Республикасынын Єкмєтїнїн 2016-жылдын 
11-апрелиндеги «Коомдук саламаттык сактоо жаатын-
дагы актыларды бекитїї жєнїндєгї» №201 токтому ме-
нен бекитилген санитардык-эпидемиологиялык эре-
желерге жана ченемдерге (11-бєлїк) ылайык окуу-тар-
биялоо процессин уюштурууда тємєнкїлєрдї аткаруу  
зарыл: 

- сабактар 8:00 сааттан эрте башталбайт;
- эки сменада иштеген жалпы билим берїїчї мектеп-

терде 1, 5, 9, 11-класстарда жана компенсацияланып окут-
кан класстарда окутуу биринчи сменада уюштурулушу  
керек;

- бардык предметтер боюнча їй тапшырмалардын кєлє-
мї аны аткарууга кеткен убакыттан ашпагандай болушу ке-
рек (астрономиялык сааттарда): 2-3-класстарда – 1,5 саат, 
4-5-класстарда – 2 саат, 6-8-класстарда – 2,5 саат, 9-11-класс-
тарда – 3,5 саатка чейин. 

- жалпы билим берїї уюмдарында сабактардын жїгїрт-
мєсї Кыргыз Республикасынын Єкмєтїнїн “Жалпы билим 
берїї уюмдарында окутуунун шарттарына жана уюшту-
руусуна карата санитардык-эпидемиологиялык талаптары 
жєнїндєгї” 2016-жылдын 11-апрелиндеги №201 токтому-
нун №6 тиркемесиндеги 164, 165, 166, 167, 168, 169-пункт-
тарына ылайык тїзїлєт. 

Ар бир класска чектелген окуу жїктємї максималдуу 
мїмкїн жїктємї болуп эсептелет жана аны єзгєртїїгє жол 
берилбейт.

окуу процесси жїрїп жаткан кезде окуучуларды айыл-
чарба иштерине тартууга тыюу салынат.

Кыргыз Республикасынын Билим берїї жана илим ми-
нистрлиги бекиткен базистик окуу пландарынын негизин-
де даярдалган мамлекеттик/муниципалдык жалпы билим 
берїї уюмдарынын 2022-2023-окуу жылынын окуу план-
дары тийиштїї райондук/шаардык билим берїї бєлїмдє-
рї менен макулдашылат. 

Мамлекеттик эмес жалпы билим берїї уюмдарынын, 
республиканын карамагындагы жалпы билим берїї уюм-
дарынын жана кесиптик окуу жайларына караштуу жалпы 
билим берїї уюмдарынын 2022-2023-окуу жылына кара-
та окуу пландары Кыргыз Республикасынын Билим берїї 
жана илим министрлиги менен 2022-жылдын 25-августуна 
чейин макулдашылат (окуу пландар: okuuplany@mail.ru 
электрондук дарекке жєнєтїлєт). 

Окуу планы

ПОЯСНИТЕЛьНАЯ зАПИСКА 
к базисным учебным планам на 2022-2023 учебный 

год для общеобразовательных организаций 
Кыргызской Республики 

2022-жыл, 9-август6 Учебный план

предметов государственного компонента и разрабатывает-
ся самостоятельно общеобразовательными организациями. 

Компонент «Предметы по выбору» (вариативный) – 
это учебные предметы или элективные, профильные курсы, 
определяющие направления гимназий/лицеев, предостав-
ляемые в обязательном порядке на выбор обучающимся. 

Реализация в государственных и муниципальных обще-
образовательных организациях компонентов (государствен-
ный, школьный и предметы по выбору) базисного учебного 
плана финансируются за счет соответствующих бюджетов 
(республиканский и местные бюджеты, средства частных 
форм собственности).

обучающиеся выбирают для изучения учебные предме-
ты, учебная нагрузка которых не превышает предельно до-
пустимую недельную нагрузку.

общеобразовательные организации вправе оказывать 
дополнительные платные образовательные услуги обуча-
ющимся в углубленном изучении предметов сверх базисно-
го плана за счет родителей, спонсоров и местного бюджета. 
Прейскурант цен дополнительных платных образователь-
ных услуг ежегодно утверждается приказом Министерства 
образования и науки Кыргызской Республики согласно по-
становлению Правительства Кыргызской Республики от 20 
сентября 2011 года №563 «о переводе общеобразователь-
ных организаций Кыргызской Республики на подушевой 
принцип финансирования». 

Количество штатных единиц (ставок) общеобразо-
вательных организаций зависит от численности их обу-
чающихся согласно постановлению Правительства Кыр-
гызской Республики от 23 июля 2018 года № 336 «об ут-
верждении примерных типовых штатов образовательных  
организаций».

В целях подготовки детей к обучению в школе, которые 
не посещают дошкольные организации, проводится реали-
зация 480-часовой предшкольной программы «Наристе».

Для реализации базисного учебного плана используют-
ся основные общеобразовательные программы и учебно-
методические комплексы, рекомендуемые Министерством 
образования и науки Кыргызской Республики.

Предметы «Кыргызский язык», «Русский язык», «Узбек-
ский язык» и «Таджикский язык», как родной язык, изуча-
ются с 1 по 11 классы. Количество учебных часов, опреде-
ленных на изучение «Кыргызского языка», «Русского язы-
ка», как второго в школах с кыргызским, русским, узбекским 
и таджикским языками обучения, зависит от языка обуче-
ния в конкретной школе. 

Изучение иностранного языка осуществляется с 3 по 11 
классы. В 5 классах школ с кыргызским и русским языками 
обучения на изучение иностранного языка выделено 4 часа 
в неделю; в 6-7 классах – по 3 часа; а в 3, 4, 8-11 классах – 
по 2 часа в неделю.

В школах с узбекским и таджикским языками обучения 
изучение иностранного языка может быть увеличено за счет 
средств родителей, спонсоров и местного бюджета через 
предоставление дополнительных образовательных услуг.

На изучение предмета «Кыргыз адабияты» в 5, 6, 8 клас-
сах школ с кыргызским языком обучения отведено по 2 часа 
в неделю, в 7, 9-11 классах – по 3 часа в неделю. Предмет 
«Кыргызская литература» в школах с русским, узбекским и 
таджикским языками обучения изучается в 5-11 классах в 
объеме 1 час в неделю. 

В 5-9 классах школ с русским языком обучения на пред-
мет «Русская литература» отведено по 2 часа в неделю, в 
10, 11 классах – по 3 часа в неделю. На изучение предмета 
«орус адабияты» в 5-6 классах школ с кыргызским языком 
обучения выделено по 1 часу в неделю, с 7 по 11 классы – 
по 2 часа в неделю.

На изучение предметов «Кыргызская литература» и «Рус-
ская литература» в 5-11 классах школ с узбекским и таджик-
ским языками обучения отведено по 1 часу в неделю. 

На изучение предмета «Узбекская/Таджикская литера-
тура» в 5 классах школ с узбекским/таджикским языками 
обучения выделено 2 часа в неделю, в 6-11 классах – по 1 
часу в неделю. 

Предмет «История» изучается с 5 по 11 классы по 2 
часа в неделю. Курсы «История Кыргызстана» и «Ми-
ровая история» изучаются последовательно как единый 
предмет и в классном журнале обозначается единым на-
званием «История». Учащиеся выпускных 9 и 11 классов 
сдают государственный экзамен по предмету «История  
Кыргызстана».

На изучение предмета «Человек и общество» в 5-6, 9-11 
классах выделяется по 1 часу в неделю. 

В целях реализации государственной политики в обла-
сти религиоведческого образования и повышения религи-
озной грамотности среди подрастающего поколения в со-
ответствии с указом Президента Кыргызской Республики 
№177 от 7 июня 2022 года с 2022-2023 учебного года в 9 
классы вводится предмет «История развития религий», на 
изучение которого выделено 1 час в неделю. Преподавание 
предмета «История развития религий» проводится по об-
щеобразовательной программе и учебно-методическому 
комплексу, рекомендованным Министерством образова-
ния и науки Кыргызской Республики, теологами и учите-
лями предмета “История” прошедшими проверку в Государ-

ственном комитете национальной безопасности Кыргызской 
Республики и Министерстве внутренних дел Кыргызской  
Республики.

Предмет «Математика» изучается с 1 по 6 классы. В 7-11 
классах занятия по предметам «Алгебра» и «Геометрия» 
проводятся раздельно и запись в классном журнале ведет-
ся раздельно. 

Интегрированный предмет “Я и мир” изучает-
ся в 1-4 классах с недельной нагрузкой по 2 часа, кото-
рый знакомит учащихся начальных классов с явлени-
ями окружающего мира и духовной культурой народов, 
проживающих в стране, а также основами безопасности  
жизнедеятельности. 

На предмет «Естествознание» в 5 классе выделяется 1 
час в неделю, который готовит школьников к обучению из-
учению естественно-научных дисциплин на II и III ступенях 
школьного образования.

На изучение предмета «Биология» и «География» в 6-9 
классах выделено по 2 часа в неделю и в 10-11 классах – по 
1 часу в неделю. 

На изучение предмета «Физика» в 7-9 классах выделено 
по 2 часа в неделю, в 10 классе – 3 часа в неделю. В 11 клас-
се «Физика. Астрономия» изучается как интегрированный 
курс в объеме 3 часа в неделю и в классном журнале обозна-
чается единым названием «Физика. Астрономия». 

Изучение предмета «Химия» проводится с 8 по 11 клас-
сы, на которое выделено по 2 часа в неделю.

В соответствии с пунктом 3 приложений 1 к постанов-
лению Правительства Кыргызской Республики от 23 июля 
2018 года №336 установлено, что должность «лаборант» 
вводится при наличии оборудованных лабораторий в 7-9 
и 10-11 классах. В случае их отсутствия, его функциональ-
ные обязанности возлагаются на учителя соответствующе-
го предмета естественно-научного блока. 

Предмет «Информатика» изучается в 5, 6, 7, 9 классах 
в объеме по 1 часу в неделю, в 8 классе – 2 часа в неделю. 

На изучение интегрированного предмета «Технология» 
(труд, черчение и дизайн)» в 5, 6, 8, 9 классах отведено по 
1 часу в неделю, в 7 классе – во втором полугодии – 1 час 
в неделю.

Предмет «Изобразительно-художественное твор чество» 
изучается с 1 по 7 классы: в 1-2 классах отведено по 2 часа в 
неделю, в 3-6 классах – по 1 часу и в 7 классе - в первом по-
лугодии 1 час в неделю.

На изучение предмета «Музыка» в 1-2 классах отведено 
по 2 часа в неделю и в 3-7 классах – по 1 часу в неделю. К 
преподаванию предмета «Музыка» привлекаются учителя, 
имеющие специальность по музыкальному направлению, в 
случае их отсутствия обязанности возлагаются на учителя 
начальных классов. 

На предмет “Физическая культура” с 1 по 11 классы вы-
делено в объеме 2 часа в неделю. 

Для юношей-учащихся 11 классов проводятся учебно-
полевые сборы в течение трех дней (18 часов) в апреле-мае 
за счет часов, отведенных на предмет «Допризывная под-
готовка», а для девушек-учениц 11 классов – практические 
занятия по медико-санитарной подготовке (18 часов) в ле-
чебных учреждениях.

При проведении занятий по предметам: «Кыргызский 
язык», «Русский язык», «Иностранный язык», «Информа-
тика», «Технология» классы делятся на 2 подгруппы:

- при изучении “Кыргызского языка” в школах с русским, 
узбекским и таджикским языками обучения; при изучении 
“Русского языка” в школах с кыргызским, узбекским и тад-
жикским языками обучения, а также по «Иностранному язы-
ку» – при наполняемости в 1-9 классах 30 и более учащих-
ся, в 10-11 классах при наполняемости 25 и более учащихся;

- по «Информатике» в 5-9 классах с численностью уча-
щихся 25 и более;

- по «Технологии» (трудовое обучение, черчение, ди-
зайн) независимо от языка обучения при наполняемости в 
5-9 классах 30 и более учащихся;

- в школах-лицеях и школах-гимназиях по вышеуазан-
ным предметам деление классов на подгруппы осущест-
вляется при следующей наполняемости: классы II ступе-
ни –− 25 и более учащихся, классы III ступени −– 20 и более  
учащихся.

освоение общеобразовательных программ сопрово-
ждается текущим контролем. оценивание учебных до-
стижений обучающихся проводится с целью проверки 
уровня освоения содержания общеобразовательной про-
граммы (ожидаемых результатов) в виде диагностиче-
ского, формативного и суммативного оценивания соглас-
но пунктам 52, 53, 54 Государственного образовательно-
го стандарта школьного общего образования Кыргызской  
Республики.

Диагностическое оценивание проводится в начале про-
цесса обучения для определения уровня обучаемого.

Формативное оценивание − в классе посредством устного 
опроса, письменных работ, тестов и наблюдений. При фор-
мативном оценивании обеспечивается непрерывная обрат-
ная связь, при котором учитель своевременно корректирует 
учебный процесс, устраняет возможные пробелы и недоче-
ты обучающихся до проведения суммативного оценивания.

Суммативное оценивание проводится в конце учебного 

блока/сквозных тем образовательной программы с выстав-
лением итоговых отметок.

Итоговое оценивание проводится в соответствии со 
школьным календарем (четверть, полугодие, учебный год) 
и выполняется согласно действующим нормам и разрабо-
танным критериям.

Воспитательная работа в общеобразовательных орга-
низациях, осуществляемая также через классные и вне-
классные мероприятия, ведется согласно основным на-
правлениям и целям духовно-нравственного развития уча-
щихся, определенным в Указе Президента Кыргызской 
Республики «о духовно-нравственном развитии и фи-
зическом воспитании личности» №1 от 29 января 2021 
года и Концепции развития гражданской идентичности 
– Кыргыз жараны в Кыргызской Республике на период  
с 2021–2026 годы», утвержденного постановлением Ка-
бинета Министров Кыргызской Республики №39 от  
13 ноября 2020 года. 

Организационные мероприятия:
В 2022-2023 учебном году устанавливается пятидневная 

учебная неделя для всех общеобразовательных организаций 
независимо от типов и форм собственности.

Учитывая, что школы-гимназии и школы-лицеи реали-
зуют компонент предметы по выбору, допускается их реа-
лизация после учебных занятий или на шестой день неде-
ли в случае превышения недельной учебной нагрузки в 30 
учебных часов.

В общеобразовательных организациях всех типов и форм 
собственности в 2022-2023 учебном году учебные занятия 
начинаются с 1 сентября и завершаются 25 мая. Продолжи-
тельность учебного года без учета каникулярного времени 
составляет: в 1 классе – 33 недели, во 2-8, 10 классах – 34 
недели, а в 9 и 11 классах с учетом экзаменационного пери-
ода – до 36 недель. Каникулярное время составляет не ме-
нее 30 календарных дней.

График каникул:
- осенние – 7 календарных дней: с 31 октября по 6 

ноября 2022 г., на занятия – с 9 ноября 2022 г.;
- зимние – 12 календарных дней: с 30 декабря 2022 

г по 10 января 2023 г., на занятия – с 11 января 2023 г.;
- весенние – 10 календарных дней: с 20 по 29 марта 

2023 г., на занятия – с 30 марта 2023 г.
Для учащихся первых классов каникулы продлеваются 

на одну дополнительную неделю в III четверти. 
Продолжительность урока в 1 классе составляет 40 ми-

нут, во 2-11 классах – по 45 минут.
В соответствии с пунктами 58 и 59 Государственного об-

разовательного стандарта школьного общего образования 
Кыргызской Республики в 1-2 классах достижения обуча-
ющихся проводится безотметочно, с использованием каче-
ственных и описательных способов. Введение отметок на-
чинается с первой четверти 3 класса.

При организации учебно-воспитательного процесса в 
соответствии с рекомендациями санитарно-эпидемиоло-
гических правил и нормативов (гигиенические требования 
к режиму образовательного процесса, раздел 11), утверж-
денных постановлением Правительства Кыргызской Ре-
спублики №201 от 11 апреля 2016 года необходимо соблю-
дать следующее: 

- учебные занятия начинаются не ранее 8.00 часов;
- в общеобразовательных школах, обучающихся в две 

смены, обучение 1, 5, 9, 11 классов и классов компенси-
рующего обучения должно быть организовано в первую  
смену;

- объем домашних заданий по всем предметам должен 
быть таким, чтобы затраты времени на его выполнение не 
превышали (в астрономических часах): во 2-3 классах – 1,5 
часа, в 4-5 классах – 2 часа, в 6-8 классах – 2,5 часа, в 9-11 
классах – до 3,5 часов. 

- расписание занятий в общеобразовательных органи-
зациях составляется в соответствии с пунктами 164, 165, 
166, 167, 168, 169 приложения №6 «Санитарно-эпидеми-
ологические требования к условиям и организации обуче-
ния в общеобразовательных организациях» к постановле-
нию Правительства Кыргызской Республики от 11 апреля 
2016 года №201.

Предельная учебная нагрузка в каждом классе являет-
ся максимально допустимой нагрузкой и не подлежит из-
менению.

Привлечение учащихся на сельскохозяйственные рабо-
ты во время учебного процесса запрещается.

Учебные планы государственных/муниципальных об-
щеобразовательных организаций, разработанные на осно-
ве базисных учебных планов на 2022-2023 учебный год, ут-
вержденных Министерством образования и науки Кыргыз-
ской Республики, проходят согласование в соответствующих 
районных/городских отделах образования.

Учебные планы негосударственных общеобразователь-
ных организаций, общеобразовательных организаций ре-
спубликанского подчинения и общеобразовательных ор-
ганизаций при профессиональных учебных организаци-
ях проходят согласование в Министерстве образования 
и науки Кыргызской Республики до 25 августа 2022 года 
(учебные планы направляются на электронную почту:  
okuuplany@mail.ru).



2022-жыл, 9-август 7Окуу планы

Кыргыз Республикасынын Билим берїї жана илим министрлигинин 
2022-жылдын 5-августу, №1529/1 буйругуна тиркеме

 

ЖАЛПЫ БИЛИМ БЕРЇЇЧЇ МЕКТЕПТЕР ЇЧЇН 2022-2023-ОКУУ ЖЫЛЫНА БАзИСТИК ОКУУ ПЛАНЫ 
(кыргыз тилинде окутуучу)

Билим берїї чєйрєсї Окуу предмети Класстар боюнча базистик вариант

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Филологиялык Кыргыз тили жана окуу 6 7 7 7

Кыргыз тили 4 4 3 3 2 2 3 
Орус тили 3 3 3 3 2 2 2 1 1 2 2 
Чет тили 2 2 4 3 3 2 2 2 2
Кыргыз адабияты 2 2 3 2 3 3 3
Орус адабияты 1 1 2 2 2 2 2

Социалдык Тарых 2 2 2 2 2 2 2
Адам жана коом 1 1 1 1 1
Диндердин єнїгїї тарыхы 1

Математикалык Математика 4 5 5 5 4 4
Алгебра 3 2 3 2 3
Геометрия 1 2 1 2 1

Табигый-илимий Мен жана дїйнє. Табият таануу 2 2 2 2 1
Биология 2 2 2 2 1 1
География 2 2 2 2 1 1
Физика. Астрономия 2 2 2 3 3 
Химия 2 2 2 2

Искусство жана технология Информатика 1 1 1 2 1
Технология (эмгек, чийме жана дизайн) 1 1 0/1 1 1
Кєркєм єнєр 2 2 1 1 1 1 1/0
Музыка 2 2 1 1 1 1 1

Ден соолук маданияты Дене тарбия 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Аскерге чейинки даярдык 2 2

Мамлекеттик компонент 21 23 23 23 27 29 30 29 30 29 30
Мектептик компонент 1 1 1
Жумалык окуу жїктємї 21 23 23 23 28 29 30 30 30 30 30

БАзИСНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН НА 2022-2023 УЧЕБНЫЙ гОД ДЛЯ ОБщЕОБРАзОВАТЕЛьНЫХ ШКОЛ 
(с русским языком обучения) 

Образовательная 
область

Учебный предмет Базисный вариант по классам

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Филологическая Кыргызский язык 3 3 3 3 2 2 3 3 3 3 4

Русский язык и чтение 6 7 7 7
Русский язык 4 4 4 3 2 2 2
Иностранный язык 2 2 4 3 3 2 2 2 2
Кыргызская литература 1 1 1 1 1 1 1
Русская литература 2 2 2 2 2 3 3

Социальная История 2 2 2 2 2 2 2
Человек и общество 1 1 1 1 1
История развития религий 1

Математическая Математика 4 5 5 5 4 4
Алгебра 3 2 3 2 3
Геометрия 1 2 1 2 1

Естественно-научная Я и мир. Естествознание 2 2 2 2 1
Биология 2 2 2 2 1 1
География 2 2 2 2 1 1
Физика. Астрономия 2 2 2 3 3 
Химия 2 2 2 2

Искусство и технология Информатика 1 1 1 2 1
Технология (труд, черчение и дизайн) 1 1 0/1 1 1
Изобразительно-художественное творчество 2 2 1 1 1 1 1/0
Музыка 2 2 1 1 1 1 1

Культура здоровья Физическая культура 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Допризывная подготовка 2 2

Государственный компонент 21 23 23 23 27 29 30 30 30 29 30
Школьный компонент 1 1
Недельная учебная нагрузка 21 23 23 23 28 29 30 30 30 30 30

БАзИСНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН НА 2022-2023 УЧЕБНЫЙ гОД ДЛЯ ОБщЕОБРАзОВАТЕЛьНЫХ ШКОЛ 
(с узбекским/таджикским языком обучения)

Образовательная 
область

Учебный предмет Базисный вариант по классам

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Филологическая Кыргызский язык 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 4

Узбекский/Таджикский язык и чтение 5 6 7 7
Узбекский/Таджикский язык 3 3 3 2 2 2 2
Русский язык 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 2
Иностранный язык 2 2 3 2 3 2 1 1 1
Кыргызская литература 1 1 1 1 1 1 1
Узбекская/Таджикская литература 2 1 1 1 1 1 1
Русская литература 1 1 1 1 1 1 1

Социальная История 2 2 2 2 2 2 2
Человек и общество 1 1 1 1 1
История развития религий 1

Математическая Математика 4 5 5 5 4 4
Алгебра 3 2 3 2 3
Геометрия 1 2 1 2 1

Естественно-научная Я и мир. Естествознание 2 2 2 2 1
Биология 2 2 2 2 1 1
География 2 2 2 2 1 1
Физика. Астрономия 2 2 2 3 3 
Химия 2 2 2 2


